
 

AD\1097837LV.doc  PE578.668v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 
 

2015/2059(INI) 

17.6.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai 

par Eiropas Savienības un Korejas Republikas Brīvās tirdzniecības nolīguma 

īstenošanu 

(2015/2059(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Siôn Simon 



 

PE578.668v02-00 2/5 AD\1097837LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1097837LV.doc 3/5 PE578.668v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, 

pētniecības un enerģētikas komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

A. tā kā ES un Korejas Republikas Brīvās tirdzniecības nolīgums (BTN) sniedza būtiskus 

ieguvumus tirdzniecībā starp abām pusēm, veicinot ekonomikas attīstību, paverot jaunas 

uzņēmējdarbības iespējas un radot jaunas un ilgtspējīgas darbvietas gan ES, gan Korejas 

Republikā; 

B. tā kā ES un Korejas Republikas Brīvās tirdzniecības nolīgums pavēra jaunas tirdzniecības 

iespējas strauji augošajā Austrumāzijas tirgū; 

C. tā kā saskaņā ar BTN 13. nodaļu Korejas Republika ir apņēmusies savos tiesību aktos un 

praksē ievērot, veicināt un īstenot starptautiskos pamatstandartus, kas noteikti 

Starptautiskās darba organizācijas (SDO) konvencijās; 

D. tā kā ES un Korejas Republikas BTN ir pirmais jaunās paaudzes brīvās tirdzniecības 

nolīgums, ko noslēgusi ES, proti, tā piemērošanas joma ir plašāka nekā visiem 

iepriekšējiem nolīgumiem un ietver saistības attiecībā uz darba tiesībām, pārraudzības 

sistēmu un sociālo partneru un pilsoniskās sabiedrības iesaisti; 

E. tā kā saskaņā ar BTN 13. nodaļu ES un Korejas Republika apstiprina pušu tiesības noteikt 

pašām savus vides un darba tiesību aizsardzības līmeņus, vienlaikus cenšoties panākt 

augstu aizsardzības līmeni; 

F. tā kā nākamajā tirdzniecības stratēģijā ir noteikts, ka augsts darba tiesību aizsardzības 

līmenis ir viens no taisnīgas tirdzniecības politikas mērķiem, 

1. atzinīgi vērtē Komisijas veiktos pasākumus tirdzniecības attiecībās ar Korejas Republiku, 

lai veicinātu ilgstpējīgu attīstību, jo īpaši nodarbinātības un profesijas jomā; 

2. pauž bažas par ziņojumiem attiecībā uz nesenajām pret arodbiedrībām vērstajām 

represijām Korejas Republikā; aicina Komisiju uzsākt apspriedes ar Korejas iestādēm par 

ziņotajiem tādu pamattiesību pārkāpumiem kā, piemēram, biedrošanās brīvība, un to, ka 

netiek faktiski atzītas darba koplīguma slēgšanas tiesības; prasa Komisijai publiskot tās 

veikto situācijas novērtējumu; uzskata, ka ir svarīgi raudzīties nākotnē un izvērtēt iespējas, 

kā brīvās tirdzniecības nolīgumu uzlabot tā, lai radītu pozitīvu ietekmi abām pusēm ne 

tikai no uzņēmējdarbības interešu viedokļa, bet arī no darba ņēmēju un plašākas 

sabiedrības viedokļa; 

3. atgādina, ka neviena puse nedrīkst pavājināt vai pazemināt tās tiesību aktos paredzēto 

darba tiesību aizsardzības līmeni, lai veicinātu tirdzniecību vai ieguldījumus; pauž bažas 

par nesen uzsākto darba tiesību aktu pārskatīšanu Korejas Republikā un tādēļ aicina 

Komisiju izmeklēt iespējamo neatbilstību un sagatavot pienācīgus pasākumus, ja tiek 

pārkāptas 13. nodaļā izklāstītās prasības; 

4. mudina Korejas Republiku bez nepamatotas kavēšanās ratificēt un īstenot SDO 

pamatkonvencijas, kuras tā vēl nav ratificējusi; atzinīgi vērtē ES finansēta projekta 



 

PE578.668v02-00 4/5 AD\1097837LV.doc 

LV 

uzsākšanu, lai atbalstītu Korejas Republiku attiecībā uz SDO konvencijas par 

nediskrimināciju nodarbinātības un profesijas jomā īstenošanu, jo tā ir nozīmīga iniciatīva 

darba ņēmēju pamattiesību aizsardzībai; 

5. atzinīgi vērtē vietējo konsultantu grupu (VKG) lomu kopīga projekta sagatavošanā 

saistībā ar SDO 111. konvencijas īstenošanu un ierosina VKG ļoti drīz sagatavot līdzīgu 

projektu par visu SDO pamatkonvenciju īstenošanu; 

6. pauž nožēlu par to, ka ES un Korejas Republikas BTN nav noteikumu, kas atbrīvotu 

remontētas preces no muitas nodokļiem, ievedot tās atpakaļ; aicina Komisiju nekavējoties 

atrisināt šo problēmu, kas rada neizdevīgus konkurences apstākļus Eiropas uzņēmumiem, 

apdraudot darbvietas; 

7. prasa Komisijai nodrošināt, ka VKG uzrauga darba tiesību stāvokļa izmaiņas Korejas 

Republikā, un pieņemt, pārbaudīt un rast risinājumus, ievērojot VKG diskusiju rezultātus; 

8. atgādina par ES un Korejas Republikas apņemšanos veicināt pienācīgas kvalitātes 

nodarbinātību, biedrošanās brīvību un darba koplīguma slēgšanas tiesību faktisku 

atzīšanu, izskaust visu veidu piespiedu vai obligāto darbu, bērnu darba reālu atcelšanu un 

diskriminācijas novēršanu attiecībā uz nodarbinātību un profesiju; 

9. uzsver, ka darba standartiem vajadzētu nevis radīt ar tarifiem nesaistītus tirdzniecības 

šķēršļus, bet gan sekmēt darba devēju un ņēmēju interešu pienācīgu aizsardzību, uzlabot 

dzīves līmeni un veicināt ekonomisko izaugsmi, konkurētspēju un stabilitāti; 

10. sagaida, ka nolīguma puses saskaņā ar BTN 13. pantu ievēros darba ņēmēju pamattiesības 

un starptautiskos darba pamatstandartus; iesaka Komisijai sagatavot novērtējumu par tā 

īstenošanu; uzskata, ka Eiropas uzņēmumiem ir nozīmīga loma attiecībā uz to, lai 

veicinātu starptautisko standartu īstenošanu labas pārvaldības un cilvēktiesību jomā; pauž 

atbalstu darba ņēmēju tiesību klauzulu iekļaušanai visos starptautiskajos nolīgumos starp 

ES un trešām valstīm, tostarp attiecībā uz darba standartiem; 

11. aicina Komisiju cieši uzraudzīt nolīguma ietekmi uz Eiropas darba tirgu un konkrētām 

ekonomikas nozarēm Savienības un dalībvalstu līmenī; 

12. uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt dialogu starp Komisiju, sociālajiem partneriem un 

pilsonisko sabiedrību, lai īstenotu nolīgumā paredzētās saistības. 



 

AD\1097837LV.doc 5/5 PE578.668v02-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 15.6.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

39 

3 

4 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Guillaume Balas, Tiziana Beghin, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, 

Enrique Calvet Chambon, David Casa, Martina Dlabajová, Lampros 

Fountoulis, Elena Gentile, Marian Harkin, Danuta Jazłowiecka, Agnes 

Jongerius, Rina Ronja Kari, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, 

Kostadinka Kuneva, Jérôme Lavrilleux, Javi López, Morten 

Løkkegaard, Thomas Mann, Dominique Martin, Elisabeth Morin-

Chartier, João Pimenta Lopes, Georgi Pirinski, Marek Plura, Terry 

Reintke, Sofia Ribeiro, Maria João Rodrigues, Claude Rolin, Anne 

Sander, Siôn Simon, Jutta Steinruck, Romana Tomc, Yana Toom, 

Marita Ulvskog, Renate Weber, Tatjana Ždanoka 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Daniela Aiuto, Georges Bach, Lynn Boylan, Eva Kaili, Eduard Kukan, 

Edouard Martin, Michaela Šojdrová, Neoklis Sylikiotis, Tom 

Vandenkendelaere, Flavio Zanonato 

 


